
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1306  DEL 04/11/2021 

 

OGGETTO:    Legge 30 dicembre 2020 n. 178. Decreto di approvazione criteri di ammissibilità e 

selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle 

infrastrutture irrigue. Interventi vari. Nomina Responsabile del Procedimento. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- con Decreto n. 0299915 del 30/06/2020 sono stati approvati i criteri di ammissibilità ed i criteri 

di selezione degli interventi da selezionare all’interno della banca dati DANI da finanziare a 

valere sui fondi del PNRR; 

- il 29 aprile 2021, il Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), trasmesso alla Commissione Europea; 

- con la legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 sono stati stanziati a favore del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali a partire dal 2022 fino al 2027 440 milioni di euro per 

assicurare il finanziamento degli investimenti per lo sviluppo infrastrutturale nazionale; 

- la banca dati DANIA è finalizzata alla raccolta e condivisione di informazioni relative a 

interventi infrastrutturali ed alle relative proposte progettuali validate dalle Regioni/PP.AA. di 

appartenenza; 

- gli interventi proposti riguardano in particolare investimenti per aumentare la resilienza 

dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi, con particolare riferimento agli eventi 

siccitosi, con l’intento di migliorare la gestione della risorsa idrica e ridurre le perdite e favorire 

la misurazione ed il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive sia per gli usi privati; 

- per raggiungere gli obiettivi saranno finanziati interventi infrastrutturali sulle reti e sugli impianti 

irrigui consistenti nell’adeguamento delle reti di distribuzione al fine di ridurre le perdite; 

- la banca dati DANIA (Database Nazionale degli Investimenti per l’Irrigazione e l’Ambiente) 

rappresenta uno strumento di programmazione che permette il coinvolgimento dei Consorzi e 

degli Enti irrigui quali proponenti di proposte progettuali di livello esecutivo; 

- sono stati inseriti nella banca dati DANIA i seguenti progetti esecutivi: 

n. Intervento Importo complessivo 

1 Miglioramento del sistema di distribuzione del Distretto n. 9 

del Comprensorio Irriguo della Sinistra Ofanto 
€ 3.669.229,03 

2 Ammodernamento e messa in sicurezza delle apparecchiature 

idrauliche a servizio delle vasche di compenso giornaliero 

afferenti al Comprensorio Irriguo della Sinistra Ofanto 

€ 2.476.408,39 



3 Ammodernamento della rete di distribuzione degli 

impianti irrigui di Margherita di Savoia e Zapponeta nel 

Comprensorio irriguo della Sinistra Ofanto 

€ 22.313.968,43 

4 Ammodernamento tratte ammalorate delle reti idriche 

dei distretti irrigui 6A e 6B nei tratti contermini ad 

arterie viarie ad alta intensità di traffico 

€ 15.000.000,00 

5 Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento dei gruppi motori pompa dell'impianto 

di sollevamento di Montagna Spaccata in agro di 

Cerignola (FG) 

€ 4.045.237,12 

6 Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di 

Sollevamento Acque di Trinitapoli in agro di Trinitapoli 

(BAT 

€ 2.063.100,16 

7 Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a 

servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio 

irriguo Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata di Foggia  

€ 14.466.913,06 

8 Adeguamento migliorativo sistemi irrigui a servizio del 

comprensorio Nord-Fortore del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata di Foggia  

€ 11.607.212,95 

9 Minimizzazione delle perdite idriche del Canale 

Adduttore del Tavoliere mediante risanamento ed 

impermeabilizzazione delle superfici in CLS 

€ 9.993.097,04 

Considerato che per ciascuno degli interventi sopra indicati è necessario nominare il Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n°50 (codice 

Appalti) scegliendo i candidati tra i dirigenti dell'area tecnica in possesso dei requisiti previsti dalle 

Linee Guida disposte dall'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Considerato che nell'Area Ingegneria è in possesso di requisiti di professionalità ed esperienza l'Ing. 

Giuseppe Di Nunzio - Vice Direttore di area; 

Considerato che il provvedimento non comporta oneri di spesa per il Consorzio; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere celermente all’espletamento degli adempimenti propedeutici all’esecuzione dei citati 

interventi; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto nella narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale  del 

presente provvedimento, di nominare l’Ing. Giuseppe Di Nunzio, vice Direttore dell’Area 

Ingegneria, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per 

gli interventi di seguito elencati: 

 



n. Intervento Importo complessivo 

1 Miglioramento del sistema di distribuzione del Distretto n. 

9 del Comprensorio Irriguo della Sinistra Ofanto 
€ 3.669.229,03 

2 Ammodernamento e messa in sicurezza delle 

apparecchiature idrauliche a servizio delle vasche di 

compenso giornaliero afferenti al Comprensorio Irriguo 

della Sinistra Ofanto 

€ 2.476.408,39 

3 Ammodernamento della rete di distribuzione degli 

impianti irrigui di Margherita di Savoia e Zapponeta nel 

Comprensorio irriguo della Sinistra Ofanto 

€ 22.313.968,43 

4 Ammodernamento tratte ammalorate delle reti idriche dei 

distretti irrigui 6A e 6B nei tratti contermini ad arterie 

viarie ad alta intensità di traffico 

€ 15.000.000,00 

5 Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento dei gruppi motori pompa dell'impianto di 

sollevamento di Montagna Spaccata in agro di Cerignola 

(FG) 

€ 4.045.237,12 

6 Messa in sicurezza della cabina elettrica ed 

efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di 

Sollevamento Acque di Trinitapoli in agro di Trinitapoli 

(BAT 

€ 2.063.100,16 

7 Adeguamento migliorativo delle vasche di compenso a 

servizio dei distretti 1, 9, 10 e 11 del comprensorio irriguo 

Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata di Foggia  

€ 14.466.913,06 

8 Adeguamento migliorativo sistemi irrigui a servizio del 

comprensorio Nord-Fortore del Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata di Foggia  

€ 11.607.212,95 

9 Minimizzazione delle perdite idriche del Canale Adduttore 

del Tavoliere mediante risanamento ed 

impermeabilizzazione delle superfici in CLS 

€ 9.993.097,04 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 05/11/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


